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Autoritet Kosova za Konkurenciju - Kosovo Competition Authority

Né mbéshtetje t& LIGJT Nr. 03/L-229 PER MBROJTIEN E KONKURRENCES. si dhe LIGIHT
Nr. 04/L-226 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGIHT Nr. 03/1-229 PER
MBROJTJEN E KONKURRENCES, neni 23 par.l dhe 2 . neni 28 paragrafi 1 pika 1.7. 1.11.
neni 29. né mbéshtetje t& STATUTIT t& Autoritetit Kosovar t&¢ Konkurrencés Nr. 04-V-312 &
datés 02.03.2012, Komisioni i Autoritetit Kosovar t&¢ Konkurrencés i pérbéré nga: Valon
Prestreshi, Kryetar i Komisionit t& Konkurrencés. Ahmet Krasnigi. Zv. Kryetar. Fatime Haziri,
Komisionere, Shagir Morina, Komisioner. Muhamed Krasnigi. Komisioner. sipas kérkeses nga
ana e Autoritetit Rregullator t€ Komunikimeve Elektroniké dhe Postare / ARKLEP, né mbledhjen e
mbajtur me dt. 2 Prill 2019 jep kété:

MENDIM PROFESIONAL

Pas analizés dhe vlerésimit t€ rrethanave (& rastit/gjendjes faktike. vierésimit ¢ Kontratés se
Bashk&punimit Afarist e lidhur ndérmjet *"Kujtesa NET SH.P.K™" ofrues i shérbimeve t& caktuara
ng tregun e telekomunikacionit dhe tregun ¢ mediave. dhe DARDAFONNET LLC ofrues i
shérbimeve 1é caktuara ne tregun e telekonmunikacionit, qéllimi i se cilés &shié bashképunimi
afarist pér futjen né treg t& njé produkti t& pérbashkét. pér klient i njohur si "Kutiza™ Komisioni i
Autoritetit Kosovar té¢ Konkurrencés:

Konstaton se,

Kjo formé e kontratés sé bashképunimit, nuk bie ndesh me rregullat ¢ konkurrencés né tregjet
pérkatése, n€ pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/1.-229 pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés,

Dhe, si e tillé;

Ka pér q€llim gg&, vetém pér disa funksione t& veganta t€ tregut si shpérndarja. ofrimi i shérbimeve
ose reklamimi, pérmirésimin e sistemit te shitjes/distribuimit ¢ produkteve. Konsumatorét kané
benefit nga Kjo formé e marréveshjes. konkurentéve apo konsumatoréve nuk ju obligohen
kufizime, pérmes s cilave arrihet ndonjé qéllim dhe nuk ka eliminim & konkurrencés né raport
me pjesén tjetér té shérbimeve. rrjedhimisht nuk pérbén kufizim apo ¢ rregullim né veivete.

ARSYETIM

Trajtimi i késaj marréveshje. éshté e formés si ( Marréveshje horizontale) ge ka si objekt ose si
pasoj€ racionalizimin ose specializimin ¢ veprimtarisé ekonomike. kérkimin dhe zhwillimin e
produkteve ose proceseve. shitjen e pérbashkét t€ produkteve nga njé burim i vetém. e qe si e tillé
mund (& pérjashtohen nga ndalimi i pércaktuar n& nenin 4 t& Ligjit pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés,
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pér shkak (& eficiencés ekonomike, dhe se né kontratén e bashképunimit afarist ne mes Kujtesa
Net.SH.P.K dhe Dardafon.Net L.L.C. né fjale nuk kemi kufizimi horizontal ge do te rezultonte
me kufizim te konkurrencés.

Nuk kemi elemente. qé drejtpérdrejté apo né ményré 8 térthorté, individualisht ose bashkérisht
me faktoré t€ tjeré nén kontrollin ¢ paléve kontrakiuese. pérmbajné kufizime qé kan¢ pér géllim:

a) pércaktimin e ¢gmimeve gjaté shitjes s& produkteve tek palét e treta:
b) kufizimin e prodhimit ose shitjes, apo
¢) ndarjen e tregut ose té blerésve

Ndérmarrjet, duhet t'i pérgjigjen presionit konkurrues né rritje. ndryshimeve né treg (& jané
shkaktuar nga globalizimi dhe shpejtésia e zhvillimit teknologjik. Bashképunimi gjithashtu mund
t& ekzistojé né drejtim t& ndarjes s¢ rrezikut. reduktimit t& kostos. bashkimit & njchurive dhe
aftésive t& nevojshme dhe zhvillim risi/inovacion. Bashképunimi éshié vecangrisht i réndésishém
pér bizneset e vogla dhe t&é mesme. pér t'i pérshtatur ato me ndryshimet né treg.

Pas asaj q¢ u tha mé lart. Komisioni i Autoritetit Kosovar t& Konkurrencés jep Mendimin e tij

Profesional, nga piképamja e rregullave té Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés.
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Me kété Mendim Profesional. té njofiohet:

- ARKEP-it, Ilir Imeri Shef i Departamentit t¢ Komunikimeve Elektronike
- Arhiva
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